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1. Динамика физических объемов внешней торговли Швеции со всеми 
странами в первом полугодии 2014 года (в фиксированных ценах)1 

 
Физический объем экспорта товаров из Швеции во втором квартале 2014 года 

вырос по сравнению со вторым кварталом 2013 года на 0,1% (в фиксированных 
ценах). Одновременный рост физического объема импорта составил 3,1%. 

За первое полугодие объем экспорта товаров (в фиксированных ценах) по 
отношению к первому полугодию 2013 г. вырос на 0,6%, импорт — на 3,2%. 
Стоимость в текущих ценах выросла на 2,4% для экспорта и 4,3% для импорта. 

Объем экспорта и импорта за первое полугодие текущего года на 6% и 2% 
соответственно ниже исторически максимального уровня для первого полугодия, 
достигнутого экспортом в 2008 г., импортом — в 2011 г. 

Динамика экспорта. Объем экспорта товаров из Швеции во втором квартале 
2014 года вырос на 0,1% по сравнению с аналогичным периодом 2013 года. Таким 
образом, рост экспорта, зафиксированный в первом квартале, стал затухать к 
середине года. 

Физический объем экспорта продукции машиностроения, занимающей более 
40% общего экспорта, снизился на 2% после роста в течение двух предыдущих 
кварталов. Во II квартале 2014 г. физический объем экспорта грузовых автомобилей/ 
тягачей и автокомпонентов снизился на 11% и 12% соответственно. Экспорт машин 
также уменьшился, в то время как объем экспорта легковых автомобилей, 
электроники и продукции металлообработки вырос. 

Объем экспорта продукции лесной промышленности во II квартале  
уменьшился на 2% вследствие снижения экспорта бумаги, но на фоне роста 
экспорта продуктов деревообработки и целлюлозы. 

Объем экспорта полезных ископаемых вырос на 6%. Железо и сталь выросли 
на 4%,  прочие металлы — на 10%. Продукция химической промышленности 
уменьшилась на 3% вследствие снижения экспорта лекарств, химических 
соединений и пластмасс.  

Объем экспорта энергоносителей вырос на 12%, в т.ч. продуктов 
нефтепереработки — на 13%. В группе прочих товаров физический объем экспорта 
остался неизменным, при этом экспорт продуктов питания вырос на 8%. 

Динамика импорта. В течение второго квартала 2014 года объем импорта 
вырос на 3,1% по сравнению с аналогичным кварталом 2013 года. Рост импорта 
продолжается второй квартал подряд. В первом квартале темп прироста 
физического объема импорта составил 3,3%.  

Физический объем импорта продукции машиностроения, на долю которой 
приходится ок. 40% общей стоимости импорта, продолжил свой рост. Прирост во 

                                           
1 Данные шведской статистики. Источник — публикации ЦСБ Швеции: HA 22 SM 1403 (Utrikeshandel, export och 
import av varor januari-juni 2014, i löpande priser) и HA 23 SM 1403 (Utrikeshandel. Varuexport och varuimport. Indextal för 
värden i fasta priser. Andra kvartalet 2014) 
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втором квартале составил 2%, в первом — 8% по отношению к аналогичным 
кварталам прошлого года. Импорт дорожных транспортных средств вырос на 5%, 
электроники — на 3%. Прочие транспортные средства и инструменты и оптика 
уменьшились в объеме. 

Объем импорта энергоносителей вырос впервые с четвертого квартала 2012 г. 
За второй квартал прирост составил 4% вследствие роста импорта нефтепродуктов 
на 14% на фоне снижения импорта сырой нефти на 4%. 

Объем импорта продукции химической промышленности вырос в первом 
квартале 2014 г. Внутри этой товарной группы рос импорт химических элементов и 
соединений, а также резины и резиновых изделий, в то время как импорт 
лекарственных средств уменьшался. Объем импорта полезных ископаемых вырос на 
4% по сравнению со вторым кварталом 2013 г. Объем импорта продукции лесной 
промышленности и прочих товаров вырос на 1%. Импорт прочих товаров вырос на 
4%, в т.ч. продуктов питания — на 5%, мебели — на 6%, текстиля и обуви — на 8%. 

 
2. Стоимостная динамика внешней торговли Швеции во II квартале 2014 года 

(в текущих ценах) 
Стоимость шведского экспорта товаров в январе-июне 2014 года составила 

563 млрд. шв. крон (ок. 86,2 млрд. долл. США), импорта — 540 млрд. шв. крон (ок. 
82,7 млрд. долл. США). Таким образом, экспорт вырос на 2%, а импорт — на 4% по 
сравнению с первым полугодием 2013 г. Сальдо внешней торговли товарами 
составило 23 млрд. шв. крон (ок. 3,5 млрд. долл. США) против 32 млрд. шв. крон (ок. 
4,9 млрд. долл. США) годом ранее. Во втором квартале экспорт вырос на 3%, а 
импорт — на 6% по сравнению со вторым кварталом 2013 г. 

Шведский экспорт в страны ЕС вырос на 4%, импорт из ЕС — на 5% по 
сравнению с первым полугодием 2013 г. Экспорт в страны еврозоны вырос на 2%, 
импорт из них — на 6%. По отдельным странам ЕС: экспорт в ФРГ вырос на 3%, в 
Великобританию — на 8%, в Данию — на 7%. Импорт из ФРГ вырос на 4%, из 
Великобритании — на 10%, импорт из Дании упал на 5%. 

Экспорт в прочие европейские страны уменьшился на 3%, импорт из них 
вырос на 3%. Экспорт в Норвегию снизился на 1%, импорт из Норвегии — на 4%. 
Экспорт в Россию снизился на 3%, а импорт из России — вырос на 15%. 

Экспорт в Азию снизился на 2%, импорт из Азии вырос на 6%. Экспорт в 
Китай остался на уровне первого полугодия прошлого года, импорт из Китая вырос 
на 11%. 

Экспорт в США вырос на 11%, импорт из США — снизился на 11%. 
Экспорт продукции машиностроения вырос на 3%. Внутри этого сектора 

экспорт автомобилей вырос на 8%. Экспорт полезных ископаемых вырос на 6%,  
продуктов лесопереработки — на 4%. Экспорт продукции химической 
промышленности и энергоносителей сохранился на уровне первого полугодия 2013 
года. Из категории прочих товаров экспорт продуктов питания вырос на 10%. 

Импорт продукции машиностроения вырос на 7%. При этом импорт 
автомобилей вырос на 15%. Импорт полезных ископаемых вырос на 4%, 
энергоносителей — снизился на 4%, при этом импорт нефти упал на 15%. Импорт 
прочих товаров вырос на 5%. 
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Динамика внешней торговли Швеции с основными партнерами  
в I полугодии 2014 года 

Экспорт из Швеции: 30 ведущих стран-партнеров в I полугодии 2014 г. по 
сравнению с I полугодием 2013 г. 

Место Страна 

Объем экспорта, млн. 
шв. крон 

Объем экспорта, млн. 
долл. США 

Доля 
в 

2014 
г., % 

Прирост 
в 2014 г. 
к 2013 
г., % 

янв.-июнь 
2014 

янв.-июнь 
2013 

янв.-июнь 
2014 

янв.-июнь 
2013 

2014 2013 Всего 563 090 550 023 86 223 84 660 100,0 2,4

1 1 Норвегия 57 475 58 239 8 801 8 964 10,2 -1,3

2 2 Германия 56 987 55 233 8 726 8 502 10,1 3,2

3 4 Великобритания 40 425 37 279 6 190 5 738 7,2 8,4

4 6 США 39 855 35 868 6 103 5 521 7,1 11,1

5 5 Дания 38 635 36 043 5 916 5 548 6,9 7,2

6 3 Финляндия 38 358 38 091 5 874 5 863 6,8 0,7

7 7 Нидерланды 28 617 27 571 4 382 4 244 5,1 3,8

8 8 Бельгия 26 743 27 167 4 095 4 182 4,7 -1,6

9 9 Франция 25 338 26 520 3 880 4 082 4,5 -4,5
10 10 Китай 20 084 20 146 3 075 3 101 3,6 -0,3

11 11 Польша 16 433 14 149 2 516 2 178 2,9 16,1

12 12 Италия 13 785 12 918 2 111 1 988 2,4 6,7

13 13 Россия 10 876 11 234 1 665 1 729 1,9 -3,2

14 14 Испания 10 078 9 267 1 543 1 426 1,8 8,8

15 15 Япония 6 768 7 338 1 036 1 129 1,2 -7,8

16 18 Турция 6 438 6 455 986 994 1,1 -0,3

17 17 Швейцария 6 114 6 481 936 998 1,1 -5,7

18 19 
Саудовская 
Аравия 

5 753 5 813 881 895 1,0 -1,0

19 16 Австралия 5 643 6 835 864 1 052 1,0 -17,4
20 22 Австрия 5 139 4 742 787 730 0,9 8,4
21 20 Индия 4 757 4 976 728 766 0,8 -4,4

22 21 Бразилия 4 696 4 850 719 747 0,8 -3,2

23 26 Эстония 4 214 3 836 645 590 0,7 9,9

24 24 Чехия 4 122 3 955 631 609 0,7 4,2

25 25 Южная Корея 3 972 3 891 608 599 0,7 2,1

26 30 ОАЭ 3 862 2 948 591 454 0,7 31,0

27 23 Канада 3 819 4 109 585 632 0,7 -7,1

28 36 Египет 3 713 2 355 569 362 0,7 57,7

29 32 Литва 3 493 2 545 535 392 0,6 37,2

30 27 ЮАР 3 189 3 824 488 589 0,6 -16,6
Примечания  
1. Средневзвешенные квартальные курсы шведской кроны (шв. крон за 1 долл. США): 

Квартал 2013 2014 
1 6,4333 6,4646
2 6,5604 6,5966
3 6,5539
4 6,5075
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2. Темп прироста рассчитан по показателям стоимости экспорта, выраженным в шведских кронах. 
Источник: ЦСБ Швеции, публикация HA 22 SM 1403 «Utrikeshandel, export och import av varor 
januari-juni 2014, i löpande priser», s. 10.  
 
Импорт в Швецию: 30 ведущих стран-партнеров в I полугодии 2014 г. по сравнению 

с I полугодием 2013 г. 

Место Страна 

Объем импорта, млн. шв. 
крон 

Объем импорта, млн. 
долл. США 

Доля в 
2014 
г., % 

Прирост 
в 2014 г. 
к 2013 
г., % 

янв.-июнь 
2014 

янв.-июнь 
2013 

янв.-июнь 
2014 

янв.-июнь 
2013 

2014 2013 Всего 540 308 518 027 82 735 79 735 100,0 4,3

1 1 Германия 93 523 90 297 14 321 13 899 17,3 3,6
2 2 Норвегия 44 662 46 473 6 839 7 153 8,3 -3,9
3 4 Нидерланды 41 861 39 386 6 410 6 062 7,7 6,3
4 3 Дания 39 909 42 119 6 111 6 483 7,4 -5,2
5 5 Великобритания 33 888 30 926 5 189 4 760 6,3 9,6

6 7 Россия 28 955 25 123 4 434 3 867 5,4 15,3

7 6 Финляндия 27 970 28 070 4 283 4 321 5,2 -0,4

8 8 Франция 23 837 21 113 3 650 3 250 4,4 12,9

9 9 Китай 22 688 20 478 3 474 3 152 4,2 10,8

10 10 Бельгия 21 469 19 910 3 287 3 065 4 7,8
11 11 Польша 17 324 16 484 2 653 2 537 3,2 5,1

12 13 Италия 16 702 15 460 2 557 2 380 3,1 8,0

13 12 США 14 016 15 763 2 146 2 426 2,6 -11,1
14 14 Эстония 8 605 8 911 1 318 1 372 1,6 -3,4
15 15 Испания 7 845 6 884 1 201 1 060 1,5 14,0
16 16 Чехия 7 202 6 116 1 103 941 1,3 17,8
17 17 Австрия 6 995 5 769 1 071 888 1,3 21,3

18 19 Ирландия 6 032 5 366 924 826 1,1 12,4

19 18 Нигерия 5 837 5 584 894 859 1,1 4,5
20 20 Япония 4 724 4 787 723 737 0,9 -1,3
21 21 Турция 4 683 4 135 717 636 0,9 13,3
22 22 Швейцария 3 973 3 758 608 578 0,7 5,7
23 23 Гонконг 3 916 3 655 600 563 0,7 7,1
24 25 Литва 3 727 3 355 571 516 0,7 11,1

25 27 Венгрия 3 506 3 185 537 490 0,6 10,1

26 26 Словакия 3 440 3 265 527 503 0,6 5,4
27 24 Южная Корея 3 181 3 514 487 541 0,6 -9,5
28 28 Вьетнам 3 143 2 520 481 388 0,6 24,7

29 29 Индия 2 627 2 486 402 383 0,5 5,7

30 30 Тайвань 2 543 2 348 389 361 0,5 8,3

Примечания  
1. Средневзвешенные квартальные курсы шведской кроны (шв. крон за 1 долл. США): 

Квартал 2013 2014 
1 6,4333 6,4646
2 6,5604 6,5966
3 6,5539
4 6,5075
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2. Темп прироста рассчитан по показателям стоимости импорта, выраженным в шведских кронах. 
Источник: ЦСБ Швеции, публикация HA 22 SM 1403 «Utrikeshandel, export och import av varor 
januari-juni 2014, i löpande priser», s. 11. 
 

3. Место Швеции во внешней торговле России 
По данным российской статистики, стоимость экспорта из России в Швецию 

в январе-июне 2014 года составила 2 520,7 млн. долл. США, что на 12,6% меньше 
стоимости экспорта за январь-июнь 2013 года. 

Объем импорта составил 1 704,2 млн. долл. США, что на 8,0% меньше 
импорта за январь-июнь 2013 года. 

Суммарный товарооборот первого полугодия 2014 года составил 4 224,9 млн. 
долл. США, что на 10,8% меньше товарооборота за первое полугодие 2013 года. 
Доля Швеции в суммарном товарообороте внешней торговли России за первое 
полугодие 2014 года составила 1,03%. 

Сальдо торговли России со Швецией продолжает оставаться положительным 
(816,4 млн. долл. США против 1 033,0 млн. долл. США за первое полугодие 2013 
года), снизившись на 21% по сравнению с аналогичным периодом 2013 г. Следует 
отметить, что сальдо внешней торговли товарами со Швецией в последних двух 
кварталах 2013 года было отрицательным.  

Снижение оборота внешней торговли товарами со Швецией (на 10,8%) 
происходит на фоне снижения торговли товарами со странами Евросоюза: в целом 
по торговле с Евросоюзом суммарный внешнеторговый оборот России в течение 
января-июня 2014 года снизился на 3,7% по отношению к аналогичному периоду 
2013 года (при этом оборот торговли с Германией вырос на 1,5%, с Францией — 
снизился на  23,4%, с Великобританией — снизился на 2,4%)2. 
 

4. Структура и динамика российского экспорта в Швецию и импорта из 
Швеции. Ведущие товарные группы 

Структура российского экспорта в Швецию качественно не меняется в течение 
длительного времени. Основу экспорта составляют товары группы 27 ТН ВЭД 
«Топливо минеральное, нефть и продукты их перегонки; битуминозные вещества; 
воски минеральные», основным из которых является сырая нефть.  

Структура экспорта из России в Швецию (в процентах) по группам ТН ВЭД 
(2 знака) в 2013-2014 гг., по данным ФТС России 

Группа ТНВЭД I полугодие  
2012 г. 

I полугодие 
2013 г. 

I полугодие 
2014 г. 

Млн. 
долл. 
США 

% Млн. 
долл. 
США 

% Млн. 
долл. 
США 

% 

27 Топливо минеральное, нефть и 
продукты их перегонки; 
битуминозные вещества; воски 
минеральные 

2 881,3 85,5 2 441,5 84,6 1 944,1 77,1

                                           
2 См. публикацию Росстата «О состоянии внешней торговли в I полугодии 2014 года», 
http://www.gks.ru/bgd/free/B09_03/IssWWW.exe/Stg/d04/169.htm  
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28 Продукты неорганической химии; 
соединения неорганические или 
органические драгоценных 
металлов, редкоземельных 
металлов, радиоактивных элементов 
или изотопов 

294,2 8,7 282,9 9,8 313,2 12,4

29 Органические химические 
соединения 

.. .. .. .. 97,8 3,9

44 Древесина и изделия из нее; 
древесный уголь 

46,4 1,4 54,0 1,9 42,3 1,7

 Прочие 149,1 4,4 106,9 3,7 123,3 4,9
 Всего 3 371,0 100,0 2 885,3 100,0 2 520,7 100,0
Источник: Росстат России, ФТС России 

В январе-июне 2014 года доля группы 27 ТН ВЭД «Топливо минеральное, 
нефть и продукты их перегонки; битуминозные вещества; воски минеральные» 
составила 77,1% общей стоимости экспорта. Это на 7,5 процентных пунктов ниже, 
чем в первом полугодии 2013 года. 

В первом полугодии 2014 г. было отмечено увеличение экспорта продукции 
химической промышленности из России в Швецию.  Так, доля товаров группы 28 
ТН ВЭД «Продукты неорганической химии; соединения неорганические или 
органические драгоценных металлов, редкоземельных металлов, радиоактивных 
элементов или изотопов» в общем экспорте из России в Швецию выросла с 9,8% до 
12,4%. Основную долю стоимости экспорта товаров этой группы ТН ВЭД занимают 
поставки топлива для ядерных электростанций. Так, по данным шведской 
статистики, объем российских поставок товара 2844 20 «Уран, обогащенный 
ураном-235, и его соединения; плутоний и его соединения; сплавы, дисперсии 
(включая металлокерамику), продукты и смеси керамические, содержащие уран, 
обогащенный ураном-235, плутоний или соединения этих продуктов» за первое 
полугодие 2014 года составил более 281 млн. долл. США, что составило ок. 64,4% 
общего импорта этого товара в Швецию. 

Доля товаров группы 29 ТН ВЭД «Органические химические соединения» 
составила 3,9% общего экспорта (что соответствует стоимостному объему в размере 
97,8 млн. долл. США). Данная группа ТН ВЭД представлена почти исключительно 
товаром с кодом 290110 «Углеводороды ациклические насыщенные» (т.е. газовые 
компоненты нефтяных масел — этан, бутан и др. газы, получаемые из нефти и 
природного газа). 
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Поквартальная динамика экспорта из России в Швецию по группам ТН ВЭД 
(2 знака) в 2011-2014 гг., по данным ФТС России 

 
 
Примечание. Содержание кодов ТН ВЭД диаграммы: 

27 Топливо минеральное, нефть и продукты их перегонки; битуминозные вещества; 
воски минеральные 

28 Продукты неорганической химии; соединения неорганические или органические 
драгоценных металлов, редкоземельных металлов, радиоактивных элементов или 
изотопов 

29 Органические химические соединения 
44 Древесина и изделия из нее; древесный уголь 

 
Российский импорт из Швеции сохраняет отчетливую диверсифицированную 

структуру. Доминирующие товарные группы — оборудование (код 84) и 
транспортные средства (код 87) — в сумме занимают более 40% импорта из Швеции. 
Помимо машиностроительной продукции, значительную долю импорта занимают 
бумага и картон (6,2%) и пластмассы (4,7%). 
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Структура импорта в Россию из Швеции по группам ТН ВЭД (2 знака) в 2011-2014 
гг. (поквартально), по данным ФТС России 

Группа ТН ВЭД I полугодие 
2012 г. 

I полугодие 
2013 г. 

I полугодие 
2014 г. 

Млн. 
долл. 
США 

% Млн. 
долл. 
США 

% Млн. 
долл. 
США 

% 

87 Средства наземного транспорта, 
кроме железнодорожного или 
трамвайного подвижного состава, 
и их части и принадлежности 

457 068,2 26,1 442 237,4 23,9 429 273,4 25,2

84 Реакторы ядерные, котлы, 
оборудование и механические 
устройства; их части 

381 491,5 21,8 387 392,6 20,9 319 128,9 18,7

85 Электрические машины и 
оборудование, их части; 
звукозаписывающая и 
звуковоспроизводящая 
аппаратура, аппаратура для записи 
и воспроизведения телевизионного 
изображения и звука, их части и 
принадлежности 

198 760,1 11,3 239 915,9 13,0 244 875,6 14,4

48 Бумага и картон; изделия из 
бумажной массы, бумаги или 
картона 

87 523,6 5,0 86 927,0 4,7 100 727,2 5,9

39 Пластмассы и изделия из них 84 720,5 4,8 90 428,8 4,9 90 112,7 5,3
32 Экстракты дубильные или 

красильные; таннины и их 
производные; красители, 
пигменты и прочие красящие 
вещества; краски и лаки; 
шпатлевки и прочие мастики; 
полиграфическая краска, чернила, 
тушь 

74 240,1 4,2 82 991,4 4,5 71 139,2 4,2

30 Фармацевтическая продукция 72 029,6 4,1 93 605,1 5,1 60 550,0 3,6
73 Изделия из черных металлов 50 442,9 2,9 55 824,7 3,0 52 413,3 3,1
72 Черные металлы 41 524,3 2,4 38 131,5 2,1 32 178,5 1,9
90 Инструменты и аппараты 

оптические, фотографические, 
кинематографические, 
измерительные, контрольные, 
прецизионные, медицинские или 
хирургические; их части и 
принадлежности 

49 513,9 2,8 38 226,3 2,1 32 175,0 1,9

82 Инструменты, приспособления, 
ножевые изделия, ложки и вилки 
из недрагоценных металлов; их 
части из недрагоценных металлов 

30 572,5 1,7 30 549,0 1,6 27 982,8 1,6

 Прочие 224 828,9 12,8 265 994,3 14,4 243 670,5 14,3
 Всего 1 752 716,0 100 1 852 223,9 100 1 704 227,2 100

Источник: Росстат России, ФТС России 
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Динамика импорта из Швеции в Россию по группам ТН ВЭД (2 знака) в 2011-2014 гг. 

(поквартально), по данным ФТС России 

 
 

Примечание. Содержание кодов ТН ВЭД диаграммы: 
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подвижного состава, и их части и принадлежности 
85 Электрические машины и оборудование, их части; звукозаписывающая и 

звуковоспроизводящая аппаратура, аппаратура для записи и воспроизведения 
телевизионного изображения и звука, их части и принадлежности 

30 Фармацевтическая продукция 
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пигменты и прочие красящие вещества; краски и лаки; шпатлевки и прочие мастики; 
полиграфическая краска, чернила, тушь 
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части и принадлежности 

82 Инструменты, приспособления, ножевые изделия, ложки и вилки из недрагоценных 
металлов; их части из недрагоценных металлов 
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По данным шведской статистики, по итогам двух первых кварталов 2014 
года экспорт в Россию в текущих ценах снизился на 3,2%, в то время как импорт из 
России вырос на 15,3%. В списке экспортеров в Швецию Россия заняла 6-е место, 
опередив Финляндию. 

Основной товар российско-шведской торговли — сырая нефть (код ТН ВЭД 
2709 00). В течение 2013 года происходило постоянное снижение закупок Швецией 
сырой нефти, в первую очередь, российской. Отчасти снижение поставок нефти из 
России было компенсировано ее импортом из Нигерии, при этом доля России в 
коротком списке поставщиков нефти в Швецию сократилась до 40%. Однако в 
течение 2014 г. доля российских поставок резко выросла, составив ок. 50% всего 
объема импорта нефти. Рост доли и объемов импорта из России происходил на фоне 
дальнейшего снижения стоимости общего импорта нефти. 

 
Объемы поставок сырой нефти в Швецию (млн. долл. США) 

Страна-поставщик Объем поставок нефти в Швецию, млн. долл. США Доля в общем 
объеме 

поставок, % 

Прирост 
2014 к 

2013, % 
2010 2011 2012 2013 янв.- 

июнь 
2013 

янв.- 
июнь 
2014 

2013 янв.-
июнь 
2014 

  
Всего 10 450 14 484 17 019 12 711 7 497 6 355 100,0 100,0 -15,2 
Россия 5 153 7 741 6 988 5 108 3 070 3 177 40,2 50,0 3,5 
Норвегия 2 966 3 181 4 321 3 264 1 837 1 164 25,6 18,3 -36,6 
Нигерия 80 0 1 056 1 552 863 894 12,2 14,1 3,6 
Великобритания 406 588 2 142 992 588 751 7,8 11,8 27,8 
Дания 1 238 1 975 1 890 868 657 1 6,8 0,0 -99,8 
Венесуэла 527 564 525 665 323 306 5,2 4,8 -5,3 
Ирак 0 0 75 104 104 0 1,7 0,0 -100,0 
Прочие 79 435 23 159 55 63 0,5 1,0 14,6 

Источник: ЦСБ Швеции 
 
Поквартальная динамика физических объемов импорта нефти в Швецию (в тыс. 

тонн) в 1995-2014 гг. 

 
Источник: ЦСБ Швеции 
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Сопоставление данных статистического учета внешней торговли России и 
Швеции 

Сравнение данных статистического учета взаимной торговли Швеции и 
России показывает значительное расхождение корреспондирующих показателей, 
сохраняющееся в течение долгого времени. Статистические данные в Швеции 
публикуются в базе данных сайта Центрального статистического бюро (ЦСБ, 
http://www.scb.se/), данные по российской внешней торговле доступны в базе данных 
сайта ФТС (http://stat.customs.ru). 

Расчет показывает, что наиболее существенно расходятся данные статистики 
экспорта из России в Швецию. Так, шведская статистика показала, что за первый 
квартал 2014 года в Швецию было ввезено на 75% больше российских товаров, чем 
их вывезено из России в Швецию. Среднее расхождение за 2013 год составило 56%: 
экспорт из России в Швецию по данным шведской статистики составил 7,00 млрд. 
долл. США, а по данным ФТС России — 4,48 млрд. долл. США. Перечисленные 
расхождения относятся как к физическим объемам, так и к стоимости вывозимых 
товаров. 

Т.е. разрыв между данными статистики экспорта из России в Швецию и 
импорта в Швецию носит регулярный характер, при этом показатели импорта в 
Швецию из России систематически (как по объему, так и по стоимости) превышают 
показатели экспорта в Швецию из России.  

Обоснования возможных причин расхождений были предметом встречи 
специалистов России и Швеции с 7 по 10 апреля 2008 г. и суммированы в 
«Меморандуме о встрече по сопоставлению данных торговли товарами России и 
Швеции». 

Среди выявленных методологических различий между статистическими 
системами России и Швеции в меморандуме были перечислены следующие: 

1) Использование различных систем учета внешней торговли товарами: 
«специальной» в Швеции и «общей» в России. 

2) Использование в российской статистике для определения страны конечного 
назначения «страны контракта» в тех случаях, когда неизвестна страна «конечного 
назначения»,  приводит к расхождениям в данных об экспорте России и импорте 
Швеции  по основным  сырьевым товарам. 

3) Использование в Европейском Союзе особенностей учета товаров,  
перемещаемых между странами Европейского Союза и учитываемых по стране 
отправления,  приводит к несопоставимости данных в тех случаях, когда: 

 товары стран Европейского Союза поступают в Россию через Швецию;  
 шведские товары  поступают в Россию через другие страны 

Европейского Союза; 
 товары третьих стран, выпущенные в свободное обращение в Швеции,  в 

последующем вывозятся в Россию. 
4) Различие в стоимостных объемах в связи с использованием сторонами 

различных условий поставок (CIF при импорте и FOB при экспорте). 
Действие данных причин, в первую очередь, использование «страны 

контракта» в случаях, когда неизвестна «страна назначения» при таможенном 
оформлении экспорта сырьевых товаров (причина №2 списка), приводит к 
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значительному разрыву между корреспондирующими показателями статистики 
обеих стран. 
 
 
 


